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PREČÍTAJTE SI
Rozhovor so svetoznámym 
architektom Kohki Hiranumom

Rozhovor Ľubica Vitková

Pozvánka Panorama City

Talianska architektúra 

Japonský architekt Kohki Hiranuma 
z  ateliéru Kohki Hiranuma Architect & 
Associates v  Osake získal už viac než 80 
ocenení v 10 štátoch sveta a stal sa členom 
poroty medzinárodnej súťaže INSPIRELI 
AWARDS. O jeho predstavách a skúsenos-
tiach sa s Kohkim rozprával Karel Smejkal.

Kohki, študovali ste architektúru na AA 
School v Londýne. Naproti tomu Vo Trong 
Nghia, celosvetovo uznávaný vietnam-
ský architekt a  člen poroty INSPIRELI 
AWARDS zas študoval na univerzite v To-
kiu. Prečo ste sa rozhodli študovať práve 
v Londýne a nie doma?
Dostal som možnosť ísť na postgraduálne 
štúdium keď som pracoval v dizajnérskej fir-
me. Spočiatku som sa plánoval prihlásiť na 
miestnu školu, ale potom mi generálny ria-
diteľ povedal, aby som sa neobmedzoval len 
na našu krajinu a  využil príležitosť rozšíriť 
svoje schopnosti o znalosti zo zahraničia.

Všimol som si, že radi využívate vo svojich 
projektoch drevo. Aké ďalšie materiály sú 
pre Vás a Vaše stavby dôležité?
Drevo nie je pri mojej práci preferovaný 
materiál. Podobne hlboký záujem mám 
napríklad aj o  sklo. Som otvorený použitiu 
akýchkoľvek prírodných kompozitných ma-
teriálov, ktoré môžu funkčne obohatiť budú-
cu architektúru. Preto aj občas spolupracu-
jem s univerzitnými profesormi na výskume 
v tejto oblasti.
Ako sa zmenila architektúra v  Japonsku 

od Vášho štúdia a v čom sú iné súčasné ja-
ponské stavby?
Od mojich štúdií sa Japonsko nijako výraz-
ne nezmenilo. Naša krajina sa vždy neustále 
rozvíjala a  obohacovala svet inovatívnymi 
myšlienkami, ktoré sa šírili ďaleko za hra-
nice. Mnoho ľudí tešia nové, vzrušujúce, 
kreatívne myšlienky, ale teraz sa zdá, že sa 
pokrok začal pozvoľna spomaľovať. Osobne 
mi chýba túžba po nových inováciách.

Veľmi nás teší, že ste sa rozhodli pripojiť 
k organizácii súťaže Inspireli Awards ako 
člen poroty. Ako hodnotíte, skutočnosť, 
že prvého ročníka sa zúčastnilo 25 krajín 
a druhého až 99?
Veľmi ma to teší. Je to spôsob, ktorý mladú 
generáciu zviditeľní a verím, že v konečnom 
dôsledku aj obohatí samotnú architektúru.
 
Získali ste neuveriteľných 80 ocenení v de-
siatich štátoch sveta. Čo robíte inak ako 
ostatní architekti?
Neporovnávam sa s inými architektmi. Pev-
ne ale verím, že dokážem navrhovať priesto-
ry, ktoré nikto iný nedokáže.

Ako v  Japonsku vyberáte interiérové vy-
bavenie? Máte už zazmluvnených dodáva-
teľov dverí, kuchýň, stoličiek, alebo všetko 
riešite individuálne podľa projektu? Kto 
u Vás vyberá tieto interiérové prvky?
Všetko záleží na samotnom projekte. Väčši-
nou sa však zameriavame výhradne na kon-
štrukčné prvky.

Do druhého ročníka INSPIRELI AWARDS 
sa zapojilo viac ako tisíc študentov a mladých 
architektov z celého sveta. Vy ste stáli na za-
čiatku celého projektu. Mohli by ste sa s mla-
dou generáciou podeliť o skúsenosti a pravi-
dlá, ktorých sa vo svojej profesii držíte?
Neviem, čo by som mal odkázať mladej ge-
nerácii, ale s mojím tímom robíme to, že si 
našu prácu naozaj užívame. Architektúra 
je veľmi zložitá. Je ale dôležité si prácu uží-
vať a tento postoj aj v architektúre vyjadriť. 
Vďaka precíteniu pri tvorbe, budú aj ľudia 
rovnako vnímať výsledok práce. Verím, 
že spoločnosť možno architektúrou meniť 
k lepšiemu, hoci aj keď len o jediný 1 mm. 

Rozhovor so svetoznámym japonským 
architektom Kohki Hiranumom z Osaky

Úvodné slovo
Do ruky sa Vám práve dostalo historicky 
prvé číslo novín pre architektov, projek-
tantov a dizajnérov - INSPIRELI NEWS, 
ktoré sú vyústením spolupráce sociálnej 
siete INSPIRELI, Spolku architektov 
Slovenska a obchodného centra STYLA. 
Ambíciou novín je spolu s  projektom 
INSPIRELI POINT vytvoriť priestor pre 
odborníkov, kde by sa mohli deliť o svoje 
skúsenosti a vzájomne sa inšpirovať.

Výsledky celoslovenských architektonic-
kých súťaží a  súťažných prehliadok re-
alizovaných stavieb na Slovensku, ktoré 
sú vyhodnocované odbornými porota-
mi s  účasťou renomovaných architektov 
a  odborníkov zo zahraničia ukazujú, že 
slovenská architektúra je schopná držať 
krok s  aktuálnymi trendmi na európskej 
úrovni. Nastupujúca generácia sloven-
ských architektov dokazuje, že vie efektív-
ne narábať s  informáciami a  pretaviť ich 
do zaujímavých projektov. Mojím cieľom, 
ako prezidenta Spolku architektov Slo-
venska, je možnosti architektov neustále 
rozširovať a vytvárať prostredie, v ktorom 
nielenže architektúra prekvitá, ale je aj 
súčasťou celospoločenskej diskusie.

V  rámci tejto filozofie SAS podporuje 
viacero projektov a  jedným z  nich je aj 
INSPIRELI. Keď za mnou prišli Kamil 
Šimkovič a Karel Smejkal a predstavili mi 
súťaž INSPIRELI AWARDS, vedel som, že 
je to unikátny spôsob, ako aktivizovať prá-
ve mladých architektov. Ako člen medzi-
národnej poroty som si následne k súťaži 
vytvoril aj osobný vzťah a nesmierne ma 
teší, že sa na nej môžem podieľať. 

Mám ohromnú radosť, že tím INSPIRELI 
sa neuspokojil s  obrovským úspechom, 
ktorý súťaž aj samotná sociálna sieť 
dosiahli a  neustále hľadajú nové a  nové 
možnosti ako priblížiť architektúru širokej 
verejnosti. Najnovšie to má byť prvý 
INSPIRELI POINT na svete, ktorý bude 
v  priestoroch OC STYLA v  Bratislave 
a  v  neposlednom rade aj noviny, ktoré 
práve držíte v  ruke. Verím, že Vás ich 
obsah zaujme a inšpiruje v ďalšej tvorbe. 

Ing. arch. Juraj Hermann
Prezident Spolku architektov Slovenska
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Bratislava sa bude pýšiť svojím prvým 
INSPIRELI POINTom

Celosvetové úspechy sociálnej siete 
INSPIRELI dodali tímu okolo Kamila 
Šimkoviča a  Karla Smejkala chuť a  od-
hodlanie nápad neustále rozširovať. Spo-
lu so samotnou sociálnou sieťou rastie aj 
súťaž pre mladých architektov a dizajné-
rov INSPIRELI AWARDS. Kým prvého 
ročníka sa zúčastnilo 250 súťažiacich 
z  25 krajín sveta, v  druhom ročníku to 
už bolo 1050 mladých architektov a  di-
zajnérov z  99 krajín sveta. Najnovšie sa 
INSPIRELI posúva z online rozhrania aj 
do skutočného sveta a  v  bratislavskom 
obchodnom centre STYLA  otvára prvý 
INSPIRELI POINT.

INSPIRELI POINT bude slúžiť ako kon-
taktné miesto pre architektov, dizajnérov, 
obchodníkov a  verejnosť, kde sa budú 
môcť vzájomne inšpirovať a  hľadať nové 
možnosti spolupráce. Vďaka prepojeniu 
sociálnej siete s  najväčším obchodným 
centrom pre nábytok a  doplnky bude 
projekt spájať svet digitálnych návrhov 
so svetom reálnych riešení a  konfron-
tovať nápady a  inšpirácie s  možnosťami 
a  schopnosťami výrobcov. Ľudia, ktorí 
sa zaujímajú o  trendy v  bývaní tu nájdu 
atraktívny priestor pre stretnutia s  ar-
chitektmi a dizajnérmi ako aj miesto pre 
riešenie individuálnych dopytov. Pre ar-
chitektov zas vznikne miesto, kde budú 
môcť zdieľať svoje skúsenosti s  kolegami 
a  prezentovať svoje práce verejnosti. Vý-
robcovia a  predajcovia materiálov zas 
budú mať bližšie k architektom aj poten-
ciálnym zákazníkom. Navzájom sa tu tak 
prepoja 3 skupiny, ktoré si k sebe doteraz 
ťažko hľadali cestu.

Unikátny projekt celosvetovej sociálnej 
site má premiéru práve v domácom, slo-
venskom prostredí. „Dopyt po podobných 
projektoch máme aj z krajín ako Nemecko, 
Rusko, či Česká republika, no chceli sme 
najprv náš koncept otestovať v domácom 
prostredí, ktoré poznáme najlepšie,“ vy-
svetľuje Kamil Šimkovič, spoluzakladateľ 
sociálnej siete INSPIRELI. „Bratislava 
patrí navyše medzi najrozvinutejšie re-
gióny v  oblasti strednej a  východnej Eu-
rópy a  podarilo sa nám tu získať silných 
a  spoľahlivých partnerov,“ dodáva Kamil 
Šimkovič. Odbornú záštitu prebral nad 
projektom Spolok architektov Sloven-
ska, ktorý sa svojimi aktivitami dlhodo-
bo snaží o  približovanie a  vysvetľovanie 
architektúry širokej verejnosti a zaklada-
teľov sociálnej siete INSPIRELI v ich plá-
noch podporilo poskytnutím priestorov 
aj obchodné centrum STYLA. „Ľudia čo-
raz viac hľadajú pri zariaďovaní domác-
nosti jedinečnosť a niečo, čo ich vystihuje. 
Práve spojenie architektov, dizajnérov, 
predajcov a  zákazníkov pod jednou stre-
chou pomôže vytvoriť na Slovensku úp-
lne nový a  jedinečný koncept, ktorý bude 
schopný efektívne reagovať na súčasné 
trendy v bývaní“ hovorí Tomáš Šiffalovič, 
obchodný riaditeľ OC STYLA.

INSPIRELI: veľký projekt 
z malého Slovenska 
Facebook, Twitter, Instagram, či Pinterest. 
Mená slávnych sociálnych sietí, ktorých 
úspešnosť a počet členov dokazuje, že sa jed-
ná o  stále významnejší trend spájania ľudí 
z rôznych kútov sveta. Idea sociálnej siete ale 
neostala len v spojení so zábavou a postupne 
sa začali objavovať aj sociálne siete slúžiace 
viac pre profesionálne účely, z ktorých najz-
námejší je LinkedIn.

Jednoznačný trend rastu a  popularity soci-
álnych sietí si všimli Kamil Simkovic a  Karel 
Smejkal, ktorí v ňom rozpoznali jedinečnú prí-
ležitosť pre naplnenie veľkého sna uznávaného 
českého dizajnéra Bořka Šípka a bývalého pre-

zidenta Václava Havla, ktorým bolo dať mla-
dým architektom a dizajnérom šancu sa zvidi-
teľniť aj za hranicami ich krajín. A tak sa zrodila 
myšlienka INSPIRELI, v  súčasnosti najväčšej 
sociálnej siete na svete spájajúcej architektov, 
dizajnérov, výrobcov, predajcov a  ľudí, ktorí 
hľadajú inšpirácie pre svoje bývanie. 
Začiatky INSPIRELI neboli vôbec jednodu-
ché. Tím okolo Bořka Šípka, Kamila Šimkovi-
ča a Karla Smejkala mal síce úžasnú myšlienku, 
no veľmi obmedzené zdroje na jej realizáciu. 
Vďaka pomoci sponzorov a tvrdej práci sa ale 
INSPIRELI tímu podarilo v  priebehu dvoch 
rokov niečo neuveriteľné. Odvážny projekt so 
sídlom na Slovensku sa stal, s takmer 150 000 

užívateľmi z viac než 115 krajín, najväčšou so-
ciálnou sieťou svojho druhu na svete. 
Samotné slovo INSPIRELI spája slová „inspi-
ration“ (inšpirácia) a  „living“ (bývanie), čím 
jednoznačne a  jasne definuje svoje poslanie 
a ďalšie smerovanie. Inšpirácia sa však nevzťa-
huje len na architektov a dizajnérov, ale hlavne 
na širokú verejnosť, ktorá hľadá spôsoby, ako 
si svoje bývanie spraviť krajším. Inšpirujúce 
nápady so silou pretvárať životy ľudí tak vy-
tvorili unikátnu značku, ktorú nereprezentuje 
ani tak logo, služba, či produkt, ale jednotliv-
ci, ktorí nápadu od začiatku verili a pomohli 
sa INSPIRELI stať medzinárodne uznávaným 
synonymom pre moderné a estetické bývanie.

Tomáš, Vaša cesta do pozície obchodného 
riaditeľa najväčšieho obchodného centra 
pre nábytok a  doplnky na Slovensku bola 
pomerne spletitá. Začínali ste ako profesio-
nálny hokejista, hrávali ste za Slovan a mali 
ste veľmi sľubne našliapnutú kariéru. Prečo 
ste sa rozhodli pre inú dráhu?
Vo veku 20 rokov som začal mať problémy 
s  chrbticou, konkrétne s  platničkami. Verdikt 
lekárov bol, buď operácia s  nejasným výsled-
kom alebo koniec aktívnej športovej kariéry. 
Zvážil som, že v  tak mladom  veku operácia 
nie je rozumná z  hľadiska ďalšieho aktívneho 
života a rozhodol som sa vydať inou cestou. Ne-
budem však tvrdiť, že sa mi ľahko rozhodovalo, 
keďže od šiestich rokov bolo mojím jediným 
snom stať sa profesionálnym hokejistom. Vždy 
som však mal „záložný plán“. Postupom času 
som zisťoval, že zranenia sú v športe, pre mno-
hých, terminálnym štádiom ich rozbehnutých 
kariér, a preto ma aj rodičia viedli, aby som sa 
nespoliehal len na šport, ale zároveň sa snažil 
budovať si aj alternatívnu dráhu prostredníc-
tvom vzdelania. 

Vaše kroky smerovali ďalej do oblasti zdra-
votníctva. Čo Vás viedlo práve týmto sme-
rom? Neľutujete spätne Vaše rozhodnutia?
Odmalička som sa pohyboval v  zdravotníc-
kom prostredí, keďže otec je lekár. Vyplynulo 
to prirodzene. Pôvodne, po ukončení stre-
doškolského štúdia, bolo mojim zámerom 
vyštudovať medicínu, avšak zosúladenie vr-
cholového športu a  štúdia medicíny nebolo 
možné. Hokej však v mojom prípade vyhral 
a z tohto dôvodu som si následne vybral za-
meranie, ktoré úzko súviselo so zdravotníc-
tvom a z hľadiska času a objemu bolo skĺbi-
teľné so športom, ktorý ma naučil a vštepil mi 
osobnostné vlastnosti využiteľné aj v  aktu- 
álnej profesii. Rozhodne preto neľutujem, že 
som od útleho detstva športoval a „obetoval“ 
tréningom a zápasom  všetok svoj voľný čas.

Po dvoch rokoch ste zdravotníctvo opustili 
a  nastúpili ste na pozíciu obchodného 
riaditeľa v  obchodnom centre STYLA. 
Bola to veľká životná zmena?
Samozrejme. S  odstupom času to však ho- 
dnotím ako správne rozhodnutie. STYLA 
je unikátnym projektom a od začiatku som 
bol presvedčený, že bude aj úspešným. Som 
vďačný, že som mohol byť pri zrode a budo-
vaní najväčšieho obchodného centra v seg-
mente bývania na Slovensku. Pravidelná 
spolupráca s odborníkmi v tejto oblasti ma 
veľmi baví, keďže mám denne možnosť zdo-
konaľovať sa, učiť sa a napredovať. 

Čo rozhodlo o  Vašom novom životnom 
smerovaní? Bola to uchopená príležitosť, 
či životný cieľ?
Povedal by som, že kombinácia oboch. 
Nemôžem však tvrdiť, že svoj životný cieľ 
som už dosiahol. Ciele si dávam neustále 
a  jedným z  nich bolo obchodné centrum 
otvoriť pre verejnosť. Vďaka našim nájom-
com a skvelému tímu sa to podarilo, z čoho 
sa veľmi teším. Nemôžeme sa však uspokojiť 
len s tým, že obchodné centrum je otvorené. 
Potrebné je ďalej dotvárať a vylepšovať kon-
cept tak, aby by bol prvou destináciou pre 
zákazníka pri zariaďovaní svojho bývania.  
V  športovom jazyku by som to pomenoval 
ako hlavný cieľ nášho tímu!    

Ako ste vnímali interiérový dizajn, či 
architektúru pred Vaším pôsobením 
v STYLE a čo považujete za najväčší posun, 
respektíve zmenu vo Vašom osobnom 
vnímaní architektúry a dizajnu?
Vždy som sa zaujímal o  pekné, dizajnové 
veci. Počas mojej aktívnej športovej karié- 
ry som však nemal príležitosť prichádzať 
do kontaktu s  dizajnom a  architektúrou 
v  takej miere, ako je to v  súčasnosti. Už 
len krátka prechádzka po STYLE mi dáva 
možnosť čerpať inšpirácie zo sortimen-
tov našich nájomcov, ktoré sú rôznorodé 
a  jedinečné. Musel byť som chodiť so za-
tvorenými očami aby ma niečo neoslovilo.  
Architektom a  dizajnérom, ktorí dokážu 
navrhovať a kombinovať rôzne štýly, tvary, 
farby, materiály patrí môj veľký obdiv. Bez-
prostredná blízkosť profesionálov v  obla- 
stiach dizajnu a  zariaďovania mi taktiež 
rozšírila celkové vnímanie v danej oblasti, 
ale aj napriek tomu zariaďovanie vlastného 
bývania radšej zverím do rúk odborníkom. 
A o tých v INSPIRELI POINT STYLA  ur-
čite núdza nebude. 

Bol od začiatku zámer centra spojiť ľudí 
s  odborníkmi a  priblížiť tak architektúru 
a dizajn širokej verejnosti?
Zámerom to určite bolo a je. Na začiatku bolo 
však našim hlavným zámerom „vyskladať“ za-
stúpenie segmentov v STYLE do takej miery, 
aby odborníci na architektúru a  dizajn mali 
možnosť pre koncových klientov navrhovať 
riešenia zo sortimentov našich nájomcov v čo 
najširšom spektre štýlov a produktov.

Spomínali ste, že o odborníkov v INSPIRELI  
POINT STYLA núdza nebude. Z  názvu 
už vyplýva, že je to projekt na ktorom sa 
podieľate práve s  INSPIRELI a myslím, že 
môžeme prezradiť, že odborným garantom 
bude Spolok architektov Slovenska. Viete 
čitateľom projekt bližšie predstaviť? 
Spojenie najväčšej sociálnej siete združuj-
úcej architektov a  dizajnérov z  celého sveta 
a  najväčšieho obchodného centra zamerané-
ho na segment bývania poskytuje jedinečnú 
príležitosť prepojenia týchto dvoch „svetov“. 
INSPIRELI POINT STYLA sa stane „základ-
ňou“ pre architektov a  odborníkov v  oblasti 
zariaďovania a dizajnu, kde budú mať možnosť 
vzájomne zdieľať svoje skúsenosti, venovať sa 
individuálnym požiadavkám svojich klientov, 
či komunikácii a konzultácii s našimi nájom-
cami. A  to všetko v  dizajnových priestoroch 
v bezprostrednej blízkosti predajcov v STYLE.  

Aké sú ďalšie Vaše ďalšie plány? Môžeme sa 
tešiť na zaujímavé nápady, či inovácie?
Samozrejme. Neustále  dotvárame koncept 
obchodného centra tak, aby sme dokázali ob-
slúžiť v segmente bývania čo najširšie spekt-
rum zákazníkov.  Našim hlavným zámerom 
je, z hľadiska komplexnosti ponúkaného sor-
timentu a aj komfortu nákupu vytvoriť vlaj-
kovú loď pre nábytok a  bývanie v  hlavnom 
meste a  širšom okolí. Výrazným krokom 
k  nášmu cieľu je taktiež vznikajúca spolu-
práca s INSPIRELI.

Riaditeľ Styla centra Tomáš Šiffalovič: 
„Ciele si dávam neustále.“
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POZVÁNKA 
NA ODBORNÚ 
PREDNÁŠKU
Pozývame vás na odbornú prednášku 
prezidenta Spolku architektov Sloven-
ska a  architekta stavby PANORAMA 
CITY, ktorá získala prestížnu Hlavnú 
cenu v súťaži STAVBA ROKA 2016  

Zaujíma vás, ako vznikol jeden z najúspeš-
nejších realizovaných architektonických 
projektov na Slovensku v roku 2016? 

Nenechajte si ujsť prednášku a  diskusiu 
s Ing. arch. Jurajom Hermannom. 

TÉMA:
Koniec architektúry „panelákov“ 
v Bratislave.

KEDY:
Streda 21.6.2017 od 18:00

KDE:
Obchodné centrum STYLA, Studená 
4B/18496, Bratislava 821 04

Srdečne pozývame všetkých architektov, 
študentov architektúry, zástupcov develo-
perských spoločností, ako aj obchodných 
partnerov obchodného centra STYLA a ši-
rokú verejnosť. 

Prihlásiť sa môžete na našej webovej strán-
ke www.inspireli.com/sk/styla

Vstup na prednášku spojenú s  občerstve-
ním je zdarma.

Dekanka Fakulty architektúry Ľubica Vitková: „Pozitívna 
konfrontácia je dôležitá pre každého architekta.“ 

Talianska architektúra 
nadväzuje na historickú dominanciu

Ako dekanka a pedagogička ste denne v kon-
takte so študentmi. Ako vnímate súčasných 
poslucháčov Fakulty architektúry. Je cítiť 
veľký rozdiel v porovnaní s Vašimi študent-
skými časmi?
Rozdiely jednoznačne cítiť je a  to nehovorím 
len o  rozdieloch  medzi  mojimi študentskými 
časmi a súčasnými študentmi. Už len keď si po-
rovnávame študentov 5, 10, či 15 rokov doza-
du, sú zrejmé rozdiely. Súčasní študenti ďaleko 
viac využívajú progresívne technológie a majú 
k dispozícií aj viac informácií. Mám však pocit, 
že v mnohých prípadoch sú študenti rozptyľo-
vaní pretlakom informácií, ktorý v kombinácii 
so slabšou schopnosťou selektovať nepodstatné 
od podstatného často vedie až k  povrchnosti. 
V dôsledku častej práce s digitálnymi technoló-
giami sú naši študenti navyše v procese tvorby 
menej ochotní kresliť rukou.

Je v súčasnosti až tak veľmi dôležité pre archi-
tekta, aby vedel kresliť rukou? Súčasné pro-
gramy predsa dokážu prakticky úplne kresle-
nie rukou nahradiť.
Je určite vhodné, ba až žiadúce, aby architekt 

ovládal oba spôsoby. Tréning rukou totiž pomá-
ha zažitiu tvorby a procesu tvorivého myslenia 
ako takému. Na škole sa snažíme ísť oboma ces-
tami, aby naši absolventi využívali aj kreslenie 
rukou a aj možnosti technológií. Tie sú vhodné 
práve v záverečnej etape, pri prezentácii tvorby. 
V procese uvažovania sa snažíme viesť študen-
tov k využívajú „mysliacej ruky“ a overovaniu si 
návrhov v modeli.

Uchádzači o štúdium musia prejsť talentový-
mi skúškami, čo je samo o sebe dosť náročné. 
Dokážete však zo študentov počas štúdia roz-
poznať najväčšie talenty? Ako?
Jednoznačne áno. Talent vieme rozpoznať už 
pri prijímacích skúškach. Okrem talentu je však 
dôležitým predpokladom pre výkon profesie 
architekta aj záujem, zapálenie a zanietenie pre 
toto povolanie. Vo všeobecnosti môžem pove-
dať, že tí študenti, ktorí sú aktívni a úspešní na 
škole a často robia viac ako od nich vyžaduje-
me, sú neskôr úspešní aj v praxi.

Študenti Fakulty architektúry sa pravidelne 
zúčastňujú rôznych súťaží. Aké sú najväčšie 
úspechy fakulty?
Úspechov je viacero a  aj na medzinárodnej 
úrovni. Úspechy máme tak v  študijných pro-
gramoch Architektúra a  Urbanizmus, ako aj 
v programe Dizajn. Študenti architektúry boli 
úspešní v súťaži s medzinárodnou účasťou AR-
CHIPRIX INTERNATIONAL, kde sa dostali 
do užšieho výberu, pravidelne sa umiestňujú 
na popredných miestach v  súťažiach  ISOVER 
a XELLA, či rôznych medzinárodných študent-
ských súťažiach. Máme celý rad laureátov Ceny 
profesora Jozefa Lacka a  niekoľko laureátov 

ankety Študentská osobnosť Slovenska. V štu-
dijnom programe Dizajn naši študenti získali 
niekoľko ocenení v  rámci Národnej ceny za 
dizajn na Slovensku, ale aj v Českej republike, 
mnohé ocenenia v medzinárodných súťažiach 
ako je Mladý obal, Cena prof. Halabalu,  DMY 
Award a  ďalších významných celosvetových 
súťažiach, napríklad v  súťaži o  návrh  medailí 
pre mládežnícke Olympijské hry.

Viacero študentov a absolventov Vašej fakulty 
sa zapojilo aj do celosvetovej súťaže mladých 
architektov INSPIRELI AWARDS a dvaja sa 
dostali až do finále, medzi 50 najlepších. Ako 
hodnotíte Vy ich pôsobenie  v súťaži?
Som rada, že sa naši študenti zapojili do tak veľ-
kej súťaže s medzinárodnou účasťou. Mala som 
možnosť vidieť viaceré súťažné práce a dokonca 
som aj hlasovala. Teší ma, že až dvaja študenti 
Fakulty architektúry sa dostali medzi 50 naj-
lepších. Pozitívna konfrontácia je pre každého 
architekta veľmi dôležitá.

Máte pocit, že nastupujúca generácia sloven-
ských architektov bude sledovať trendy a do-
káže včas reagovať, alebo sa skôr obávate, že 
sa stratí v silnej konkurencii?
Som presvedčená, že naši študenti sú schopní 
už v súčasnosti reagovať na meniace sa trendy. 
V silnej konkurencii sa podľa mňa preto nestra-
tia. Už na fakulte sa im v rámci prípravy snaží-
me dať komplexný pohľad na profesiu architek-
ta, čo im neskôr umožňuje istú mieru flexibility. 
To, osobne, vnímam ako veľmi silnú stránku 
našich absolventov a  sledovanie trendov nimi 
samotnými, práve vďaka komunikačným tech-
nológiám, ich v tom naďalej udržuje. Zároveň 

Talianska architektúra mala v  európskej aj 
svetovej architektúre špecifické miesto už od 
staroveku a  2. ročník INSPIRELI AWARDS 
jej veľkú prestíž len potvrdil. V prevej trojke 
sa totiž umiestnili až dvaja architekti z Ape-
ninského polostrova. 

Absolútnym víťazom INSPIRELI AWARDS 
2017 sa stal Giacomo Garziano z  Florencie 
so svojou rekonštrukciou domu, ktorá porotu 
zloženú z  elitných svetových architektov ab-
solútne uchvátila. „Rezidenčný objekt je pro-
duktom zrelej, uvedomelej a jasnej vízie. Proces 
dizajnovania sprevádzal silný a originálny ná-
pad, ktorý bol následne aj precízne zrealizova-
ný a zasadený do tradičného kontextu ulice. To 
všetko vytvára dokonalý súlad medzi novým 
a starým svetom,“ zneli slová predsedu poroty 
INSPIRELI AWARDS 2016 a  svetoznámeho 

architekta Otta Dvořáka. Giacomo Garziano 
je známy viacerými úspešnými realizácia-
mi, za ktoré získal rôzne ocenenia.  Úspešný 
mladý Talian tvrdí, že „architektúra nemôže 
byť len funkčná, ale každý priestor musí roz-
právať príbeh. Práve tento príbeh predstavuje 
filter medzi funkčnou požiadavkou a tvorivou 
intuíciou.“ 
Na treťom mieste sa v  ostatnom ročníku 
INSPIRELI AWARDS umiestnila mladá ta-
lianska študentka architektúry Magdalena 
Tröbinger. O jej návrhu Otto Dvořák napísal, 
že „pripomína viac sochu ako architektúru.“ 
V  diele badať silné referencie na prírodu a 
životné prostredie. Naoko chaotická kompo-
zícia má však presné usporiadanie a  zrozu-
miteľný zámer v  kontexte okolia, ktoré tvorí 
lesný ekosystém. Môžeme zodpovedne pove-
dať, že mladí Taliani nasadili latku extrém-
ne vysoko a  bude veľmi zaujímavé sledovať, 
či svoju hegemóniu dokáže krajina obhájiť 
aj v aktuálnom, v poradí už treťom, ročníku 
INSPIRELI AWARDS.

musím povedať, že ako členka autorizačných 
senátov v rámci Slovenskej komory architektov 
stretávam mnoho študentov, ktorí už pôsobili 
v špičkových zahraničných ateliéroch a môžem 
s istotou tvrdiť, že už súčasťou medzinárodnej 
architektonickej scény sú.

Myslíte, že mladým architektom môžu po-
môcť zviditeľniť sa projekty ako sociálna sieť 
INSPIRELI, či celosvetová súťaž INSPIRELI 
AWARDS?
Každá forma súťaže, ktorá prezentuje prácu 
mladých architektov je prospešná a napomáha 
ich zviditeľneniu. Ako som už spomínala, pri 
takýchto súťažiach ide o pozitívnu konfrontá-
ciu, ktorá je vynikajúca skúsenosť pre každého 
architekta. Architekti vidia tvorbu, myslenie, 
či nápady rovesníkov a  dokážu identifikovať 
špecifiká rôznych kultúr, ako aj svetové trendy. 
A  práve to je pozitívne na súťaži INSPIRELI 
AWARDS.

INSPIRELI v  súčasnosti otvára v  Bratislave 
prvý INSPIRELI POINT na svete, teda mies-
to, ktoré sa bude snažiť spájať dizajnérov, ar-
chitektov, či výrobcov s koncovými zákazník-
mi. Myslíte, že je to dobrá cesta k priblíženiu 
architektúry širokej verejnosti?
Teší ma práve snaha spájať dizajnérov a archi-
tektov. Veď sám zakladateľ a  nositeľ nápadu 
INSPIRELI, pán Bořek Šípek, bol dizajnér 
a jeho životné dielo je dôkazom dôležitosti pre-
pájania dizajnu s  architektúrou. Malo by byť 
všeobecným cieľom, aby kreatívne profesie do-
kázali spolupracovať. Práve o to sa snažíme aj 
u nás na fakulte - aby výchova dizajnérov a ar-
chitektov prebiehala v súčinnosti. Samozrejme 
veľmi schvaľujem akúkoľvek podporu kreatív-
neho priemyslu, ktorý má obrovskú moc spo-
ločnosť posúvať. Za rovnako dôležité však po-
važujem aj šírenie osvety a otváranie sa smerom 
k verejnosti, tak ako ste v otázke naznačili. 



NÁKUPNÁ GALÉRIA

www.styla.skZlaté piesky

Viac ako 50 obchodov 
na 1 mieste

Najväčšie obchodné 
centrum pre nábytok 
a doplnky

Máš talent? 
Daj o sebe vedieť! 
Celému svetu!

Je to na tebe! 

Celosvetové uznanie / Ocenenia / 
Mentoring / Publicita

Pripoj sa k INSPIRELI AWARDS 2017 vrátane 
národného kola INSPIRELI AWARDS SLOVAKIA 
– Najväcšej medzinárodnej sútaži pre 
talentovaných študentov architektúry 
a architektov do 35 rokov.

99 krajín, 1000+ súťažiacich, 300 univerzít (2. ročník)

Registruj sa na: 
www.inspireliawards.com

NÁKUPNÁ GALÉRIA

www.styla.sk Zlaté piesky

Viac ako 50 obchodov 
na 1 mieste

Najväčšie obchodné 
centrum pre nábytok 
a doplnky

Prezeraj, zdieľaj 
a komentuj tisíce 
fotografi í prezentujúce 
práce architektov 
po celom svete!

INSPIRELI: Pripoj sa k najväčšej 
medzinárodnej sociálnej sieti pre 
architektov a fanúšikov bývania.  

 www.inspireli.com

ARCHITEKTI ČAKALI NA TIETO NOVINKY:

Koľajničky pod omietku INLINE HM105 
Koľajničky do betónu SUBWAY HM20115/1 
Japonská stena pod omietku PANELLO 
HMGP

Štúdio STYLTEX
Obchodné centrum 
bývania STYLA  
Studená 4/B
821 04  Bratislava

Tel: +421 2 3278 0008
M: + 421 948 490491   
email: martina@styltex.sk
www.styltex.sk


